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ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VẠN PHÚC

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vạn Phúc, ngày 05 tháng 05  năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng  05 năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy tháng 05/2023 và Chương trình công tác 
năm 2023, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển 
KT-XH tháng 05/2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND và kế hoạch 

hành động của UBND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023; cụ thể 
hóa Nghị quyết của Đảng ủy tháng 05/2023.

- Các ngành, đơn vị, các cơ sở thôn căn cứ tình hình thực tế triển khai tổ 
chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực, rõ nội dung công việc và đảm bảo tiến 
độ thời gian.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 05/2023
1. Lĩnh vực phát triển kinh tế
- HTX DVNN làm tốt công tác điều tiết nước hợp lý cho cây trồng phát triển 

tốt; tuyên truyền các hộ xã viên thường xuyên thăm đồng kiểm tra sâu bệnh phát 
hiện và phòng trừ kịp thời và đạt hiệu quả, tiếp tục triển khai đánh thuốc diệt chuột 
trên toàn bộ diện tích cấy. Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ vụ chiêm xuân năm 2022- 2023 

- Tiếp tục tuyên truyền các hộ xã viên tăng cường bơm nước vào ao bơm 
xục khí tạo ô xy cho cá khỏe mạnh.

- Thường xuyên tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác 
tiêu độc khử trùng chuồng trại, quanh khu vực chăn nuôi, khi thời tiết chuyển mùa.

- KHGTTL:  Tăng cường kiểm tra địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm 
đối với các hành vi lấn chiếm hành lang đường giao thông và các công trình thủy lợi 
trên địa bàn. 

- Tiếp tục hoàn thiện báo cáo Sơ kết thực hiện Đề án “Thu gom và xử lý rác 
thải sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Phúc giai đoạn 2020-2025” báo cáo Sơ kết thực 
hiện Đề án “Áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao giá trị các 
sản phẩm nông nghiệp huyện Ninh Giang giai đoạn 2020-2025” trên địa bàn xã 
Vạn Phúc. Báo cáo Sơ kết thực hiện Đề án “Xây dựng huyện Ninh Giang cơ bản 
đạt các tiêu chí đô thị loại 4 trước năm 2030” trên địa bàn xã Vạn Phúc

- Phối hợp với cán bộ văn phòng đăng ký QSD đất kiểm tra, xác minh hiện 
trạng sử dụng đất của các hộ đề nghị chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, cấp đổi, 
cấp mới quyền sử dụng đất, gia hạn, thay  đổi, chuyển mục đích sử dụng đất. Phối 
hợp với ban hòa giải giải quyết đơn thư của công dân về lĩnh vực đất đai, môi 
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trường. Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường trên phạm 
vi địa bàn toàn xã.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch thu hồi công nợ trên địa bàn. Thực hiện tốt 
công tác quản lý thu, chi ngân sách theo quy định. Xây dựng kế hoạch, tham mưu 
cho  UBND xã về việc thành lập tổ kiểm kê rà soát tài sản công trên địa bàn xã.

 2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội
- VHTT; Chủ động xây dựng kế hoạch trong công tác thông tin tuyên truyền 

các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc biệt là tuyên truyền về công tác phòng 
chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, Phối hợp với các ngành tổ chức hưởng 
ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường trên phạm vi địa bàn toàn 
xã từ ngày 29/4/2023 đến ngày 06/5/2023, có thể kéo dài đến ngày Môi trường Thế 
giới 05/6/2023;

- Duy trì chế độ trực, khám và điều trị bệnh cho nhân dân, gắn với thực hiên 
nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong trạng thái bình thường mới 
và các loại dịch bệnh khác phát sinh. Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp tốt với 
cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc tiêm phòng vắc xin cho các đối tượng bảo 
đảm an toàn, đúng đối tượng. Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm không 
để dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xẩy ra trên địa bàn xã. 
 - Làm tốt công tác quản lý Nhà nước đối với người hành nghề y, dược tư 
nhân. Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số /KHHGĐ, 

- Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục thực hiện các trương trình học kỳ 2 năm 
học 2022-2023 theo kế hoạch chỉ đạo của ngành năm học, gắn với thực hiện 
nghiêm việc phòng chống dịch COVID-19 trong trạng thái mới. Trong nhà trường 
cần làm tốt nhiệm vụ giám sát sức khỏe của các em học sinh và  thực hiện các biện 
pháp phòng, chống dịch covid-19 tại trường. Chuẩn bị mọi điều kiện hoàn thành 
vào điểm, đánh giá năng lực và tổng kết năm học.

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ chính sách người có công, chế độ khác theo 
quy định. Hoàn thiện hồ sơ cho các đối tượng được hưởng BTXH, chế độ mai táng 
phí và các chế độ chính sách của nhà nước. Lập danh sách chuyển BHXH huyện 
điều chỉnh bảo hiểm cho các đối tượng có sai về thông tin.Họp hội đồng khuyết tật 
theo định kỳ.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, thanh tra, tư pháp
- Duy trì chế độ thường trực tại công sở, thực thiện tốt công tác tiếp dân, giải 

quyết công tác chuyên môn. Xây dựng kế hoạch đảm bảo tốt công tác an ninh trật 
tự tại công sở, nhà trường, doanh nghiệp; Tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Chính phủ 
đảm bảo đúng tiến độ thời gian. 

- Tiếp tục duy trì chế độ thường trực  thường xuyên với lực lượng công an 
và thôn đội trưởng phân công ca trực hàng ngày tại công sở tuần tra trên địa bàn 
xã, chuẩn bị huấn luyện dân quân cơ động theo kế hoạch của BCHQS huyện; lập 
danh sách độ tuổi dự nguồn tuổi 17; lập danh sách công dân trong  độ tuổi  từ 18-
25 đã qua Cao đẳng, Đại học hết 27 tuổi và các công dân đang tạm miễn hoãn. 
Phối hợp xây dựng kế hoạch Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2023.
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4. Công tác xây dựng chính quyền, phòng chống tham nhũng
- Tổ chức tốt cuộc bầu cử bổ sung chức danh Chủ tịch HĐND xã  nhiệm kỳ 

2021 - 2026. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa HĐND –UBND- UBMTTQ và 
các đoàn thể nhân dân; Phát huy vai trò giám sát, phản biện của MTTQ và các 
đoàn thể đối với hoạt động của Chính quyền. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án " Cải cách thủ tục hành chính theo cơ 
chế một cửa". Nêu cao vai trò ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán 
bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị. Thực hiện công khai minh bạch các thủ tục 
hành chính tại UBND xã, gắn trách nhiệm của cán bộ, công chức đối với nhiệm vụ 
được giao. 

Tăng cường giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước. 
Thực hiện nghiêm Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo; làm tốt công tác 
giải quyết đơn thư KN-TC của công dân. Tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm đơn 
thuộc thẩm quyền hiện còn tồn đọng và những kiến nghị bức xúc trong nhân dân. 

5. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 
- Tiếp tục tuyên truyền  vận động nhân dân xây dựng xã NTM nâng cao, 

NTM kiểu mẫu trong giai đoạn 2020-2025; Tiếp tục chỉ đạo bộ phân chuyên môn 
xây dựng báo cáo kết quả triển khai kế hoạch xây dựng xã NTM nâng cao, NTM 
kiểu mẫu trong giai đoạn 2020-2025 và Kế hoạch khắc phục tồn tại hạn chế trong 
thời gian tới trình BCH Đảng bộ xã xem xét. Tăng cường công tác kiểm tra, giám 
sát việc thực hiện các tiêu chí theo quy hoạch, đề án được phê duyệt gắn với việc 
bảo đảm chất lượng các tiêu chí, đồng thời giữ vững các tiêu chí đã đạt. 

6. Công tác phòng, chống dịch Covid-19
- Tuyên truyền nhân dân thực hiện tiêm phòng vắc xin COVID-19 đầy đủ và 

đúng lịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Sử dụng các ứng dụng công nghệ theo hướng 
dẫn của cơ quan chức năng nhằm kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện: 
1.1. Đồng chí Chủ tịch UBND xã: Chỉ đạo, điều hành chung và các lĩnh vực 

theo Quy chế làm việc.
1.2. Đồng chí Phó chủ tịch UBND xã: 
- Chỉ đạo, điều hành nội dung công việc khi được Chủ tịch UBND xã ủy 

quyền, phân công. Phụ trách điều hành lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, văn hóa, 
thông tin, thể thao, y tế, giáo dục...

- Làm trưởng ban chỉ đạo, tổ trưởng tổ công tác của UBND xã theo thẩm 
quyền và Quy chế làm việc. 

1.3. Đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể:
- Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, 

pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương. Động viên nhân dân tập 
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chung chăm bón lúa chiêm xuân, phun thuốc phòng trừ sâu bệnh trên các trà lúa khi 
có thông báo của HTXDVNN.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận 
thức về tiếp cận công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số về 
CCHC, đặc biệt là TTHC trong giải quyết công việc tại bộ phận một cửa, một cửa liên 
thông tại UBND xã.

- Triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 đến thành viên UBMTTQ và Ban 
công tác Mặt trận thôn; Triển khai Nhiệm vụ đột phá năm 2023 tới UBND xã, 
Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; Đăng ký thi đua năm 2023 với thường 
trực UBMTTQ huyện, với nội dung (UBMTQ xã đăng ký đạt trong sạch vững 
mạnh cấp huyện). Báo cáo với Thường trực UBMTTQ huyện, Đảng ủy về tình 
hình nội bộ nhân dân quý I năm 2023;

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể:
2.1. Giám đốc Hợp tác xã DVNN: 
- HTX tiếp tục chỉ đạo đội thủy nông đảm bảo việc điều tiết nước hợp lý cho 

cây trồng phát triển tốt; tuyên truyền các hộ xã viên thường xuyên thăm đồng kiểm 
tra sâu bệnh phát hiện và phòng trừ kịp thời và đạt hiệu quả; như bệnh đạo ôn, 
bệnh khô vằn , sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân, tiếp tục ngâm thóc thành mộng mạ 
làm mồi bả chấm thuốc diệt chuột.

- Khu vực thủy sản tuyên truyền các hộ xã viên tăng cường bơm nước vào 
ao bơm xục khí tạo ô xy cho cá khỏe mạnh.

- Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ vụ chiêm xuân năm 2022- 2023 và một số mô hình 
giống lúa khác, mô hình ứng dụng khoa học kỹ thuật gieo mạ khay cấy máy, hỗ trợ 
tiền mua thuốc BVTV cho các hộ tích tụ ruộng đất.

2.2. Trưởng ban chăn nuôi thú y: 
- Tiếp tục tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác tiêu độc 

khử trùng chuồng trại, quanh khu vực chăn nuôi, phòng chống 1 số bệnh truyền 
nhiễm trên đàn gia súc, gia cầm khi thời tiết chuyển mùa. Tổ chức kiểm tra đồng ruộng.

2.3. Công chức Địa chính- XD- MT-NN-NTM-GTTL: 
+ ĐC-XD,MT; 
- Tiếp tục hoàn thiện báo cao Sơ kết thực hiện Đề án “Thu gom và xử lý rác 

thải sinh hoạt trên địa bàn xã Vạn Phúc giai đoạn 2020-2025” báo cáo Sơ kết thực 
hiện Đề án “Áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất để nâng cao giá trị các 
sản phẩm nông nghiệp huyện Ninh Giang giai đoạn 2020-2025” trên địa bàn xã 
Vạn Phúc. Báo cáo Sơ kết thực hiện Đề án “Xây dựng huyện Ninh Giang cơ bản 
đạt các tiêu chí đô thị loại 4 trước năm 2030” trên địa bàn xã Vạn Phúc

- Phối hợp với cán bộ văn phòng đăng ký QSD đất kiểm tra, xác minh hiện 
trạng sử dụng đất của các hộ đề nghị chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, cấp đổi, 
cấp mới quyền sử dụng đất, gia hạn, thay  đổi, chuyển mục đích sử dụng đất.

- Phối hợp với ban hòa giải giải quyết đơn thư của công dân về lĩnh vực đất 
đai, môi trường.
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- Rà soát diện tích đất 03 thôn 4, phối hợp với cơ sở thôn 4 chia diện tích 03 

cho hộ ông Trần Công Nha, xây dựng kế hoạch giả tỏa xây nhà trên diện tích 03 
của hộ ông Vũ Văn Thọ tại khu vực Đầu Cầu thôn 4.

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước 
sạch và Vệ sinh môi trường trên phạm vi địa bàn toàn xã từ ngày 29/4/2023 đến 
ngày 06/5/2023 và này môi trường Thế giới, và gửi bài về Đài phát thanh và cổng 
thông tin xã để tuyên truyền

+ KHGTTL:
 - Tăng cường kiểm tra địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các 

hành vi lấn chiếm hành lang đường giao thông và các công trình thủy lợi trên địa bàn. 
Chủ động tham mưu với UBND xã về việc cho thuê khoán một số diện tích đất công. 
Xây dựng kế hoạch ấp trúc bờ ao gần đường GTNT hộ anh Trang thôn 3 

2.4. Công chức Tài chính - Kế toán: 

- Tăng cường các biện pháp thu hồi công nợ trên địa bàn. Thực 
hiện tốt công tác quản lý thu, chi ngân sách theo quy định. Xây dựng kế hoạch, 
tham mưu cho  UBND xã về việc thành lập tổ kiểm kê rà soát tài sản công trên 
địa bàn xã. Hoàn thiện hồ sơ bàn giao Tài chính – Kế toán, xây dựng kế hoạch 
thu hồi công nợ của các hộ còn nợ đọng nhiều, chuẩn bị làm phương án thu vụ 
chiêm năm 2023.

2.5. Công chức Văn hóa-Thông tin-Thể thao; Trưởng đài truyền thanh:
- VHTT, Chủ động xây dựng kế hoạch trong công tác thông tin tuyên truyền 

các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đặc biệt là tuyên truyền về công tác phòng 
chống dịch Covid-19 trong tình hình mới, Phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch tổ 
chức TDTT để thu hút mọi lứa tuổi tham gia trong các ngày nghỉ lễ . Tổ chức cắt dán 
băng zôn, khẩu hiệu trực quan tuyên truyền. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Lễ Giỗ 
Tổ Hùng Vương; Kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất 
nước 30/4 (1975-2023); Ngày Quốc tế lao động 01/5.

Phối hợp với các ngành tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và 
Vệ sinh môi trường trên phạm vi địa bàn toàn xã từ ngày 29/4/2023 đến ngày 
06/5/2023, có thể kéo dài đến ngày Môi trường Thế giới 05/6/2023 và lồng ghép 
với các sự kiện và ngày lễ lớn như ngày Môi trường thế giới, các ngày lễ 30/4 và 
01/5 hoặc các ngày lễ hội truyền thống của địa phương.

2.6. Trạm trưởng Trạm Y tế, cán bộ Dân số:
- Tiếp tục tham mưu làm tốt công tác trực, khám và điều trị bệnh cho nhân dân, 

gắn với thực hiên nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong trạng thái 
bình thường mới và các loại dịch bệnh khác phát sinh. Phối hợp rà soát danh sách đối 
tượng chưa tiêm  đủ  3 mũi vắc xin phòng dịch Covid-19; tuyên truyền để người dân 
chủ động theo dõi sức khỏe khi thấy xuất hiện triệu chứng của bệnh Sốt; ho; đau 
người, mệt mỏi, ớn lạnh; đau, nhức đầu; đau họng; chảy nước mũi, nghẹt mũi; 
giảm hoặc mất khứu giác; giảm hoặc mất vị giác; buồn nôn; nôn; tiêu chảy; khó 
thở cần báo ngay cho cơ sở y tế để được tư vấn, xét nghiệm, chẩn đoán, điều trị, 
chăm sóc sức khỏe theo quy định,chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp tốt với 
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cơ quan chuyên môn cấp trên trong việc tiêm phòng vắc xin cho các đối tượng bảo 
đảm an toàn, đúng đối tượng. Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm không 
để dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xẩy ra trên địa bàn xã. 
 - Làm tốt công tác quản lý Nhà nước đối với người hành nghề y, dược tư 
nhân. Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số /KHHGĐ.

2.7. Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở: 
- Chỉ đạo các nhà trường tiếp tục thực hiện các trương trình học kỳ 2 năm 

học 2022-2023 theo kế hoạch chỉ đạo của ngành năm học, gắn với thực hiện 
nghiêm việc phòng chống dịch COVID-19 trong trạng thái mới. Trong nhà trường 
cần làm tốt nhiệm vụ giám sát sức khỏe của các em học sinh và  thực hiện các biện 
pháp phòng, chống dịch covid-19 tại trường.

- Chỉ đạo thực hiện tốt chương trình CSGD trẻ; Dự hội thi bé với an toàn 
giao thông cấp tỉnh; Đón đoàn thanh tra chuyên nghành; Chỉ đạo cân đo theo dõi 
biểu đồ.

- Tiếp tục duy trì tốt các nề nếp dạy và học, nâng cao ý thức học sinh, học 
tập ôn luyện, bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu,  nhất là đối với HS 
khối 9 chuẩn bị thi vào THPT. Chuẩn bị mọi điều kiện hoàn thành vào điểm, đánh 
giá năng lực và tổng kết năm học.

 2.8. Công chức Văn hóa- Xã hội
- Chủ động thanh quyết toán các khoản chi với phòng lao động thương binh 

XH huyện việc chi trả thường xuyên đối với các đối tượng thuộc các chế độ chính 
sách người có công, chế độ khác theo quy định.

- Hoàn thiện hồ sơ cho các đối tượng được hưởng BTXH, chế độ mai táng 
phí và các chế độ chính sách của nhà nước. Lập danh sách chuyển BHXH huyện 
chỉnh bảo hiểm cho các đối tượng có sai về thông tin.Họp hội đồng khuyết tật theo 
định kỳ.

- Tuyên truyền, phổ biến đến các đối tượng hưởng lương hưu và trợ cấp Bảo 
hiểm xã hội trên địa bàn về nội dung triển khai việc chi trả lương hưu và trợ cấp Bảo 
hiểm xã hội không dùng tiền mặt, góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, đơn giản hóa 
thủ tục hành chính và nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ thanh toán hiện đại.

  2.9. Trưởng Công an xã: 
- Duy trì lịch trực theo ca tại công sở, thực thiện tốt công tác tiếp dân, giải 

quyết công tác chuyên môn. Xây dựng kế hoạch đảm bảo tốt công tác an ninh trật 
tự tại công sở, nhà trường, doanh nghiệp; 

- Nắm bắt tình hình tư tưởng trong cán bộ Đảng viên và nhân dân về những vấn 
đề mà nhân dân đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Chính phủ 
đảm bảo đúng tiến độ thời gian. 

2.10. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự: 
- Tiếp tục duy trì chế độ thường trực  thường xuyên với lực lượng công an 

và thôn đội trưởng phân công ca trực hàng ngày tại công sở tuần tra trên địa bàn 
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xã, chuẩn bị huấn luyện dân quân cơ động theo kế hoạch của BCHQS huyện từ 
ngày 03/4/2023 đến ngày 18/4/2023 thời gian là 12 ngày, tổ chức lập danh sách độ 
tuổi dự nguồn tuổi 17 sinh từ ngày 01/01/2006 đến ngày 31/12/2006, xuống lệnh 
đăng ký lần đầu vào ngày 16/4/2023 tại UBND xã lập danh sách các độ tuổi  từ 18-
25 đã qua Cao đẳng, Đại học hết 27 tuổi và các công dân đang tạm miễn hoãn 
trong thời bình, hoàn thành các mẫu biểu dự bị hạng 1, hạng 2 chuyển về Ban chỉ 
huy quân sự huyện. Phối hợp xây dựng kế hoạch Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm 
cứu nạn năm 2023.

2.11. Công chức Tư pháp-Hộ tịch: 
- Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế “một 

cửa”, “một cửa liên thông”. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với việc 
đổi mới phương thức điều hành của bộ máy hành chính. Tăng cường công tác quản 
lý Nhà nước về đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, Giải quyết 100% hồ sơ 
TTHC thuộc lĩnh vực phụ trách bảo đảm trước thời hạn và đúng hạn, không để có 
một hồ sơ nào trễ hạn. Tham mưu kiện toàn đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật; 
Tổ hoà giải và Hoà giải viên ở cơ sở xong trước ngày 05/5/2023 báo cáo về Phòng 
Tư pháp huyện

Triển khai thực hiện có hiệu quả quy trình liên thông điện tử đối với 02 
nhóm thủ tục hành chính thiết yếu tại Đề án 06: (1) Đăng ký khai sinh, đăng ký 
thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi; (2) Đăng ký khai tử, xoá 
đăng ký thường trú, hỗ trợ chi phí mai táng, trợ cấp mai táng phí, 

- Tiếp tục phối hợp với các ngành có liên quan  tổ chức tuyên truyền, phổ biến 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 2 thuộc lĩnh vực, ngành quản lý bằng các nội 
dung, hình thức đa dạng, phong phú nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 
pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân 
trên đìa bàn.Thường xuyên kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện hành vi vi phạm hành 
chính và thiết lập hồ sơ vi phạm thuộc lĩnh vực, ngành quản lý để chuyển đến người 
có thẩm quyền quyết định xử phạt vi phạm hành chính; hồ sơ xử phạt phải đảm bảo 
đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật. Việc thiết lập hồ sơ vi phạm phải đúng 
trình tự, thủ tục và các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

2.12. Công chức Văn phòng HĐND-UBND,Văn phòng Nội vụ
- Tổ chức tốt cuộc bầu cử bổ sung chức danh Chủ tịch HĐND xã  nhiệm kỳ 

2021 - 2026. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa HĐND –UBND- UBMTTQ và 
các đoàn thể nhân dân; Phát huy vai trò giám sát, phản biện của MTTQ và các 
đoàn thể đối với hoạt động của Chính quyền. Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu 
quả trong công tác, ý thức trách nhiệm, tính nêu gương của của mỗi cán bộ, công 
chức trong thực thi chức trách, nhiệm vụ được giao. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án " Cải cách thủ tục hành chính theo cơ 
chế một cửa". Nêu cao vai trò ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán 
bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị. Thực hiện công khai minh bạch các thủ tục 
hành chính tại UBND xã, gắn trách nhiệm của cán bộ, công chức đối với nhiệm vụ 
được giao. Làm tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo, đơn đề 
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nghị của công dân, phân loại, xử lý và giải quyết các đơn đề nghị của công dân 
đảm bảo kịp thời theo đúng quy định của Pháp luật.

Tăng cường giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước. 
Thực hiện nghiêm Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo; làm tốt công tác 
giải quyết đơn thư KN-TC của công dân. Tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm đơn 
thuộc thẩm quyền hiện còn tồn đọng và những kiến nghị bức xúc trong nhân dân. 
Thực hiện nghiêm Luật phòng chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm chống 
tham nhũng, lãng phí; 

2.14. Các ông Trưởng thôn:
- Tổ chức thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ được giao; triển khai đầy đủ, 

đồng bộ, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội sát với điều kiện của cơ sở 
thôn và Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch của UBND xã, Nghị quyết của các chi bộ.

- Phối hợp với các ngành, bộ phận, cán bộ, công chức chuyên môn thực hiện 
có hiệu quả 

- Tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, 
pháp luật của nhà nước và các quy định của địa phương. Động viên nhân dân tập 
chung chăm bón lúa chiêm xuân; phòng trừ sâu, bệnh trên các trà lúa, phối hợp với 
HTX tiếp tục nhận mồi đánh thuốc diệt chuột trên đồng ruộng.

- Triển khai phân công nhiệm vụ cho chi hội trưởng đoàn thể, công an viên  
phụ trách các địa bàn thôn để thường xuyên kiểm tra phát hiện các trường hợp vi 
phạm đất đai, xây dựng lấn chiếm ra đất của tập thể; xe trở quá khổ quá tải vào 
đường làng, ngõ xóm;  lắm bắt tình hình dư luận nhân dân; kịp thời ngăn chặn, tố 
giác tội phạm và các vụ việc vi phạm pháp luật có thể xảy ra, trong khu dân cư, 
thôn xóm, kịp thời báo cáo về UBND xã xem xét xử lý theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 
05/2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các ngành, cơ sở thôn và cán bộ, công chức 
nghiêm túc triển khai thực hiện, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn 
vị và đảm bảo hiệu quả thiết thực. Báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng HĐND 
-UBND vào ngày 23/05/2023./.

Nơi nhận:
- Thường trực ĐU;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
- Các ngành, bộ phận có liên quan;
- Cán bộ, công chức chuyên môn;
- Các ông trưởng thôn;
- Lưu: VP, HĐND-UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Phạm Trung Nhoáng            
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